men-
ria
tia.
lictis
brae.

141. In contrarium urgentur 1. *quaedam Scripturae dicta*, 2. *quaedam argumenta*. Quae ex Scripturis producant, primo statim intuitu a vero quaestionis statu deprehenduntur aliena. Propius ad eum accedere videntur sequentia: 1. Exod. 33, v. 20: *Non videbit me homo*. Respondemus: loquitur de visione divinae essentiae et majestatis in hac vita, quam infirmitas naturae nostrae non posset ferre. Neque enim absolute et simpliciter dicit Jehovah, *non videbit me homo*, sed addit conditionem *et vivet*, h. e. in statu hujus vitae nec mens, nec oculi humani meam gloriam et majestatem videre possunt. Non videbit me homo et vivet, quia visio praesens est finita, Deus autem infinitus. 2. Deut. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29: *Deus est ignis consumens*. Respondemus: Impiis et incredulis, sed piis est *ipsa caritas* 1. Joh. 4, v. 8. est *lumen delertabile* Psalm. 36, v. 10. est *lux suavissima* 1. Joh. 1, v. 5. est *quasi ros et abies virens* Os. 14, v. 6. et 9. est *ipsa suavitas* Psalm. 34, v. 9. Sicut ignis non solum gratam lucem, sed etiam fervidum ardorem exhibet; sic Deus piis est lux splendens ac lucens, impiis vero ignis consumens. Ut ignis est elementum subtilissimum, sic Deus spiritus purissimus; sicut ignis est lucidissimus, sic Deus est lux ineffabilis, beatos illuminans, affectum delectans; sicut ignis est calidissimus, sic Deus suo calore omnia vivificat, purgat, animat, imo et cum homines ita promerentur, irascitur, punit, adurit ac zelo irae suae omnia devastat; sicut ignis est levissimus, sic Deus habitat in excelsis; sicut ignis est simplicissimus, sic Deus nulli rei creatae immistus. Confer Dionysium Areopagitam de coelest. hierarch. c. 15. In hae comparationis membris subsistendum neque praeter et contra Scripturam ex ea colligendum, quod beati in vita aeterna divinam essentiam non possint videre, cum ipsa experientia testetur, nos in hac vita ignem consumentem oculis corporeis intueri. 3. Esa. 6, v. 2: *Seraphim tegunt facies suas*. Respondemus: Ob humilitatem, modestiam ac reverentiam, sicut etiam viginti quatuor seniores ob eandem causam *coronas suas projiciunt ante thronum* Apoc. 4, v. 10. non quod divinam essentiam ac majestatem videre vel nolint, vel non possint. Si propterea velarent oculos, quod splendorem divinae majestatis ferre non possent, cur etiam obvelarent pedes? Quid? quod non suam sed Dei in forma humana apparentis faciem seraphini illi spiritus texisse dicuntur ab Hieronymo epist. 142. ad Damasum ac Cyrillo in comm. illius loci, cum verba Hebraea עָרָו ac כִּסְּוּ non minus ad Deum quam ad Seraphim accommodari possint. Sed non discedimus a communi interpretatione. 4. Matth. 11, v. 27: *Nemo novit Filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius*. Respondemus: Immediate additur *et cui voluerit Filius revelare*. Sensus igitur est, quod absque revelatione per Filium in verbo evangelii exterius et per Spiritus sancti illuminationem interius factam nec essentiae nec voluntatis divinae salutaris et salvifica cognitio cuiquam hominum in hac vita obtingere possit. Confer harm. evang. cap. 57.

5. Joh. 1, v. 18. et 1. Joh. 4, v. 12: *Deum nemo vidit unquam*. Joh. 6, v. 46: *Non quod Patrem viderit quisquam*. Respondemus: Uterque locus suam secum portat expositionem. In priore enim additur, *Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis*; in posteriore, *nisi is, qui est a Deo, hic vidit Patrem*. Idem ergo sensus cum dicto priore, utrobique de cognitione hujus vitae ex naturalibus viribus petita agitur. 6. 1. Cor. 2, v. 11: *Quae Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei*. Respondemus: Immediate praecedit v. 10. *nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum*, ac v. 12. sequitur, *nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis*. Quae vero *συγγεῖα* vel *συγγένεια* a negata Dei cognitione salvifica, ex solis naturae viribus citra revelationem Spiritus sancti nemini exspectanda, ad negationem visionis beatificae in vita aeterna progredi? 7. Eph. 3, v. 10: *Ut innotescat nunc principatibus ac potestatibus in coelestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei*. 1. Petr. 1, v. 12: *In quae desiderant etiam angeli prospicere*. Respondet Gregorius lib. 18. moral. cap. 28. *angelos videre Deum sine fastidio, ideo dicuntur perpetuum videndi desiderium habere, quia nunquam fatigantur videndo*. Simplicius respondetur per distinctionem *inter essentiam ac decreta divina*, ut in formando quaestionis statu monuimus. Quamvis enim angeli divinam essentiam videant, tamen liberorum consiliorum ac decretorum divinorum per illam visionem non redduntur statim conscii, nisi divina revelatio accedat. 8. 1. Timoth. 6, v. 16: *Habitat Deus lucem inaccessam, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*. Respondemus: Quidam intelligunt de visione divinae essentiae *in hac vita*, quidam *de comprehensiva notitia*, quidam *de naturali* citra verbi revelationem *cognitione*, quidam *de visione corporea*. Quidquid sit, non potest hoc opponi clarissimis dictis, quae testantur, beatos in vita aeterna Dei essentiam visuros.

142. *Rationes* potiores hae sunt: 1. *ab infiniti conditione*. *Inter potentiam et objectum debet esse proportio. Sed inter intellectum creatum, utpote finitum, et Deum increatum, utpote infinitum, nulla est proportio. Ergo intellectus creatus non potest videre Deum increatum, alias finitum caperet infinitum*. Respondemus: Capacitas docendi gratia statui potest triplex, 1) *unionis*, qua unum cum altero quovis modo conjungitur vel conjungi potest; 2) *cognitionis*, qua potentia cognoscens aliud cognoscit vel cognoscendo recipit, eaque est vel *adaequata et comprehensiva*, vel *non adaequata et quidditativa*; 3) *comprehensionis physicae seu quantitativae*, qua quantum a quanto comprehenditur, sicut dolium a vino, pecunia a marsupio. Finitum non est capax infiniti capacitate *cognitionis comprehensivae et adae-* xx. 491.
quatae, nec capacitate *comprehensionis physicae vel quantitativae*, interim tamen finitum est capax infiniti capacitate *cognitionis quidditativae*, ut et capacitate *unionis*, cum assumpta natura humana *λόγω* infinito

sit personaliter unita. Eodem recidit, quod Scholastici distinguunt inter *proportionem quantitatis*, quae in eo consistit, quod unum mensuret, alterum secundum proportionem dupli, tripli, quadrupli etc. et inter *proportionem habitudinis*, quae in eo consistit, quod unum dicat habitudinem seu essentialem ordinem ad alterum, quo pacto se habent materia et forma, causa et effectus, potentia et objectum. Ad cognitionem intuitivam non requiritur prior proportio, sed sufficit posterior. 2. *A comparatione. Sicut essentia angeli excedit oculum corporeum, sic essentia Dei longe magis excedit intellectum hominis creatum. At oculus corporeus non potest elevari ad videndam angeli essentiam. Ergo nec intellectus creatus potest elevari ad videndam divinam essentiam.* Respondemus: De minore iudicium fieri poterit ex quaestione sequente. Ad majorem respondent Scholastici per distinctionem inter *excessum perfectionis et proportionem potentiae ad objectum*, quoad excessum perfectionis essentiam divinam magis excedere intellectum hominis creatum, quam angeli essentia excedit oculum corporeum, interim tamen essentiae divinae intercedere proportionem cum intellectu creato, qualis est inter objectum cognoscendum et potentiam cognoscentem.

Quaestio
2. an beati
divinam
essentiam
oculis cor-
poris sint
visuri?

143. Quaeritur 2. *an beati divinam essentiam oculis corporeis sint visuri?* Negant 1. *quidam ex patribus.* Ambrosius l. 1. in Luc. c. 1. p. 12: *Nec in loco Deus videtur, sed mundo corde, nec corporalibus oculis Deus quaeritur, nec circumscribitur visu, nec tactu tenetur, nec auditur affatu, nec sentitur incessu, et cum absens putatur, videtur, et cum praesens est, non videtur.* Confer Irenaeum lib. 4. c. 37. Origenem cont. Celsum l. 7. Athanasium orat. cont. idola, Theophylactum in 1. Cor. 13. cumprimis Augustinum epist. 112. ad Paulinum. 2. *Scholastici et Pontificii omnes.* Thomas part. 1. q. 12. art. 3: *Implicat contradictionem, Deum videri oculo corporeo.* Becanus part. 1. theol. schol. c. 9. q. 6: *Communis est sententia, quod impossibile sit, Deum clare et intuitive videri oculis corporis.* 3. *Calviniani.* Martyr class. 1. locor. comm. cap. 4. §. 2: *Errant, qui Dei essentiam beatorum oculis videri existimant.* Zanchius lib. 3. de natura Dei c. 2. q. 16. p. 293: *Nemo hominum deum videre potest, non solum oculis corporeis, qua de re nemo quidem dubitat, sed nec oculis mentis videre unquam, h. e. comprehendere, quisquam potest.* Argumentis id probatur ejusmodi: 1. *ex Scripturis.* 1) Talis visio in vita aeterna beatis promittitur, quae succedit fidei 1. Cor. 13, v. 12. 2. Cor. 5, v. 7. quae communis est beatis angelis et hominibus Matth. 18, v. 10. quam pii ex hac vita decedentes statim consequuntur et quam modo habent animae beatae in coelo existentes. Jam vero visio, quae fidei succedit, est *intellectualis*, quia perfectior est fide et facit nos vere beatos secundum animam; visio angelorum et animarum separatarum itidem est *intellectualis*; ergo etiam visio beatis in futura vita speranda erit *tantum intellectualis*. 2) Deus simpliciter vocatur *ἀόρατος* Col. 1, v. 15.

1. Tim. 1, v. 17. cap. 6, v. 16. Hebr. 11, v. 27. quae *ἀόρατα* inter essentielles et immutabiles Dei proprietates refertur. 3) Quoties Scriptura collationem **XX** instituit inter visionem hujus et futurae vitae, non id fit respectu *organi visionis*, sed respectu *quantitatis*. Nam imperfectioni confert perfectionem, quae erit in altera vita perfectissima, quanta quidem in creaturam cadere potest, eodem semper manente visionis organo, quo Deum in hac vita conspeximus 2. Cor. 13, v. 12. 1. Joh. 3, v. 2. 2. *Ex rationibus.* 1) Nullus spiritus cadit sub sensum corporis, Deus est spiritus Joh. 4, v. 24. Ergo. 2) Infinitum non potest sensu finito comprehendi. Atqui Deus est infinitus, corporeus sensus finitus. 3) Nulla potentia ferri potest extra suum objectum. Sed objectum visus corporalis est visibile corporeum, non spiritus invisibilis incorporeus. 4) Visionis objectum est color, *qui est extremitas perspicui in corpore terminato vel qualitas ex lucido et opaco congregatis exurgens.* At Deo non convenit color, quia est incorporeus. Affirmantem quaestionis partem amplectuntur quidam ex nostris. Chytraeus in lib. de vita et morte p. 157: *In vita aeterna revelatam faciem et gloriam sanctae Trinitatis seu nudam et omnium beatorum mentibus et oculis clare conspiciendum se exhibentem essentiam Dei perspiciemus.* Schilterus in disp. de vita aeterna th. 65: *Etsi Scholastici de instrumento futurae visionis Dei multas intricatas quaestiones movent, nos tamen certo statuimus, claritatem oculorum nostrorum in altera vita sublata priore suffusione cujusvis lyncis et aquilae perspicacitatem longissime a tergo relicturam.* Cramerus in tract. de sublimi corporis glorificatione mysterio c. 16. p. 137: *Objectum oculorum nostrorum in vita aeterna futurum est longe excellentissimum, videlicet ipse Deus, sacrosancta Trinitas, Pater, Filius et Spiritus sanctus, et qui in Deo sunt angeli et confratres nostri, omnis chorus beatorum. Tam igitur excellentibus objectis in vita aeterna apprehensis, bone Deus, quam necesse erit, oculos nostros esse illustres et acutos, qui nunc ut noctuae ad lumen creatum caecutiunt, ut ibi etiam increatum sustinere possint!* Idem ex Calvinianis statuit Alstedius in theol. didactico scholast. sect. 4. c. 41: reg. 5. p. 840: *Videbimus Deum spiritu, videbimus et oculis, sed spiritualiter. Corpora enim nostra atque adeo oculi erunt spiritualia, non substantiae sed qualitatis et actionis ratione.* Argumentis uti possunt hujusmodi: 1) Jobus 19, v. 26. inquit: *In carne mea videbo Deum meum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei adspecturi sunt.* 2) Psalm. 16, v. 11. Psalm. 17, v. 15. Psalm. 42, v. 3. Apoc. 22, v. 4. *faciem Dei dicuntur beati visuri.* 1. Cor. 13, v. 12. *facie ad faciem.* 3) 1. Cor. 15, v. 28: *Deus erit omnia in omnibus*, ergo etiam oculis glorificatis erit summa lux, summum gaudium. 4) Deus incorporeus videt oculis spiritualibus corporea, ergo etiam divina sua potentia efficere potest, ut oculi beatorum corporei videant objectum spirituale et incorporeum. 5) Per divinam virtutem fieri potest, ut ignis infer-

nalis corporeus agat in rem spiritualem, in animas scilicet impiorum et angelos malos; ergo etiam divina virtute fieri potest, ut visus corporeus possit videre objectum spirituale. 6) Sicut intellectus creatus ac finitus potest supernaturali lumine gloriae ita evehi, ut increatam et infinitam Dei essentiam videat; ita quoque oculus corporeus glorificatus per lumen gloriae ita evehi potest, ut Deum incorporeum videat. 7) Vitae aeternae beatitudo consistit in visione Dei, ergo ab ejus visionis participatione non videntur excludendi oculi glorificati. 8) Deus omnem caliginem tam ab oculis quam a mentibus beatorum absterget ac sensus non minus quam animas ineffabili et incomprehensibili quadam luce perfundet.

493.

144. Nos mediae quodammodo viae hic insistentium arbitramur, quam sequentibus theorematibus monstramus. 1. Certum est, *oculum corporeum nondum glorificatum divinam essentiam non videre*. Probatio petenda ex §. 101. proximo. 2. Non est statuendum cum Vorstio, *Deum propterea oculis corporeis glorificatis in vita aeterna visum iri, quia Deo vere possit corpus attribui* in tract. de Deo pag. 201. et 237. *et quia non solum ratione qualitatis, sed etiam ratione quantitatis dicatur magnus* p. 239. Nam Deus ut in sua natura est spiritus incorporeus, ita quoque in omnem aeternitatem talis manet. 3. Naturali virtute fieri nequit, ut oculus corporeus Deum videat, quod evidenter probant rationes paulo superius adductae. 4. Certo et apodictice in hujus vitae infirmitate decidi nequit, an tantum oculis mentis, an vero etiam oculis corporeis glorificatis Deum in vita aeterna visum iri, *neque enim auris audivit, nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit, quid Deus praeparaverit se diligentibus* 1. Cor. 2, v. 9. Deum a beatis in vita aeterna summo cum gaudio conspectum iri, in Scripturis sacris revelatum exstat, sed quis futurus sit visionis illius beatificae modus, an mentalis tantum et interior, an simul ocularis et exterior, vix invenietur definitum. Quod enim Job redemptorem suum *oculis suis se conspecturum* asserit, id de Filio Dei incarnato, cui *Goëlis* nomen in Scripturis peculiariter appropriatur Genes. 48, v. 10. Exod. 3, v. 8. cap. 23, v. 20. Psalm. 19, v. ult. Psalm. 72, v. 14. Esa. 63, v. 9. accipi potest. Dicta, *quae de visione faciei divinae* loquuntur, de mentali et intellectuali visione agunt, cum Deo non competat facies corporea. Ipsi etiam angeli dicuntur *faciem Patris coelestis semper videre* Matth. 18, v. 10. quod tamen oculis corporeis fieri nemo dixerit. 5. Non potest nec debet pertinaciter negari, per potentiam Dei infinitam beatorum oculos ita glorificari ac per lumen supernaturale ita evehi posse, ut ad ipsam divinae essentiae visionem pertingant, 1) quia ob rationes physicas ex communi et ordinario naturae cursu petitas immensa et infinita Dei potentia limitari, coarctari et constringi nequaquam debet. Scaliger exer. 369. sect. 9. 2) Quin imo ipsi Scholastici disputant, *si consideretur visus, ut est quaedam creatura Deo subjecta, per potentiam obedientialem posse cum a Deo assumi*

tanquam instrumentum ad producendum quemcunque effectum, qui non indiget principio vitali in sui productione. Suarez tom. 2. disp. 30. art. 11. num. 2. Becanus d. l. 3) Si Deus alias spiritus proprietates potest corpori glorificato conferre, quidni et hanc, ut oculis suis spiritum possit videre? 4) Certe Deus non minus distat infinite ab intellectu creato quam a visu corporeo. Jam vero constat, per lumen supernaturale intellectum creatum elevari ad Deum intuitive cognoscendum, quidni etiam visus corporeus elevari possit ad Deum videndum? Excipiunt quidem Scholastici, *in proportionem objecti et potentiae plus distare Deum a visu corporeo quam ab intellectu creato, quia Deus est extra totam latitudinem objecti visus, non autem extra objectum adaequatum intellectus creati.* At in definiendis quaestionibus XX. 494. de potentia divina, quid Deus possit vel non possit, cauti et circumspecti esse debemus, quia *Deus potest plus praestare quam petimus aut intelligimus* Eph. 3, v. 20. Quodsi ergo salva divinae essentiae infinitate intellectus finitus ad intuitivam Dei cognitionem elevari potest, probabile videtur, etiam glorificatum oculum, salva divinae essentiae spiritualitate, ad claram Dei visionem elevari posse. Rectius igitur hujus quaestionis decisio futurae experientiae reservatur, quam odiose ac morose de ea contenditur. Hanc modestiam video placere Augustino epist. 111. ad Fortunatianum: *Si quis Deum incommutabilem et incorporalem spiritum ubique totum esse credens, tantam hujus corporis mutationem futuram putat, cum ex animali fuerit spirituale, ut etiam substantiam incorporalem non locorum intervallis vel spatiis divisibilem, vel etiam membrorum lineamentis ac finibus terminatam, sed ubique totam per tale corpus videre possimus, volo et me doceat, si verum sapit, si autem in hoc falsum sentit, longe tolerabilius est corpori aliquid arrogare quam Deo derogare.* l. 22. de civ. Dei c. 29: *Visuri sunt beati Deum in ipso corpore, sed utrum per ipsum, sicut per corpus nunc videmus solem, lunam, stellas etc. non parva quaestio est. Durum est dicere, quod sancti talia corpora tunc habebunt, ut non possint oculos claudere atque aperire, cum velint; durius autem, quod ibi Deum, quisquis oculos clauserit, non videbit etc. Absit ergo, ut dicamus, illos sanctos in illa vita Deum clausis oculis non visuros, quem spiritu semper videbunt. Sed utrum videbunt et per oculos corporis, cum eos apertos habebunt, inde quaestio est. Si enim tantum poterunt in corpore spirituali eo modo utique etiam ipsi oculi spirituales, quantum possunt isti, quales nunc videmus, procul dubio per eos Deus videri non poterit. Longe itaque alterius erunt potentiae, si per eos Deus videbitur incorporea illa natura, quae non continetur loco sed ubique tota est etc. Ipsi videri Deum, cum videbitur, Christianus ambigit nemo etc.: sed utrum etiam corporalibus oculis ibi videatur, hoc in ista quaestione versamus etc. Quia spirituale corpus nescimus quantos habeat accessus, de re quippe inexplorata loquimur, ubi aliqua, quae aliter intelligi*

nequeant, divinarum Scripturarum non occurrit, sed succurrit auctoritas; necesse est, ut contingat in nobis, quod legitur in libro Sapientiae: Cogitationes mortalium timidae et incertae providentiae nostrae. Ratiocinatio quippe illa philosophorum, qua disputant, ita mentis adspectu intelligibilia videri et sensu corporis sensibilia, id est corporalia, ut nec intelligibilia per corpus, nec corporalia per se ipsa mens valeat intueri, si posset nobis esse certissima, profecto certum esset, per oculos corporis etiam spiritualis nullo modo posse videri Deum. Sed istam ratiocinationem et vera ratio et prophetica irridet auctoritas. Quis enim ita sit aversus a vero, ut dicere audeat, Deum corporalia ista nescire? Numquid ergo corpus habet, per cujus oculos ea possit addiscere? etc. Sicut ergo constat, corpora videri spiritu, quid si tanta erit potentia spiritualis corporis, ut corpore videatur et spiritus? Spiritus enim est Deus etc. Aut ergo per illos oculos sic videbitur Deus, ut aliquid habeat in tanta excellentia menti simile, quo et incorporea natura cernatur, quod ullis exemplis sive Scripturarum testimoniis divinarum vel difficile vel impossibile est ostendere; aut quod est ad intelligendum facilius, ita Deus nobis erit notus atque conspicuus, ut videatur spiritu a singulis nobis in singulis nobis, videatur ab altero in altero, videatur in se ipso, videatur in coelo

XX. 496.

Quaestio 3.
an beati
per speciem
intelligibi-
lem vide-
ant divi-
nam essen-
tiam.

145. Quaeritur 3. an beati per speciem intelligibilem videant divinam essentiam? Negant Scholastici hac ratiocinatione usi: Quando objectum intelligibile est immateriale et per se praesens intellectui cognoscenti, non opus est specie intelligibili, quia necessitas speciei intelligibilis oritur ex duplici causa, vel quia objectum cognoscendum est materiale, ac proinde non nisi per speciem immaterialem ad intellectionem, quae immaterialis est, concurrere potest; vel quia non sufficienter intellectui praesens est, ac proinde per speciem sui vicariam intellectui impressam ipsi approximatur. Jam vero divina essentia, beatificae visionis objectum, est immaterialis et intime praesens intellectui creato. Ergo ad ejus visionem non opus est specie intelligibili. Scriptura emphatice pronuntiat, Deum fore omnia in omnibus 1. Cor. 15, v. 28. beatos Deum facie ad faciem visuros 1. Cor. 13, v. 12. nulla igitur speciei intelligibilis erit necessitas. Quaeritur 4. an beati ad videndum Deum indigeant aliquo lumine gloriae? Durandus negat, sed reliqui Scholastici affirmant usi hac ratiocinatione: Visio beatifica non minus supernaturalis est quam assensus fidei, cui tanquam imperfectiori succedit clara visio tanquam aliquid perfectius. Jam vero ad assensum fidei requiritur auxilium aliquod supernaturale, quod vocant lumen gratiae. Ergo etiam ad claram Dei visionem itidem requiritur aliquod auxilium supernaturale, quod vocari potest

Quaestio 4.
an beati ad
Deum vi-
dendum
indigeant
aliquo lu-
mine glo-
riae?

lumen gloriae. Ex Scripturis huc referri posset, quod Psalm. 36, v. 10. regius psaltes dicit: In lumine tuo videbimus lumen, quodque Apoc. 21, v. 23. claritas Domini coelestem Hierosolimam dicitur illuminatura.

Quaeritur 5. an in hac vita alicui clara et intuitiva divinae essentiae visio contigerit. Quaeritur 6. an visio beatifica possit esse comprehensiva? Ad has quaestiones responsio peti potest ex illis, quae circa primam quaestionem informatione status fuere dicta §. 133. Quaeritur 7. an beati Deum videntes omnia in Deo videant? De hac quaestione egimus in tract. de morte §. 326. Reliquae a Scholasticis de visione Dei beatificae motae quaestiones curiosae potius sunt quam fructuosae ac temere potius quam vere ab ipsis definiuntur.

146. 2. De Dei glorificatione quaeritur, 1. an beati etiam externa voce Deum sint glorificaturi? Thomas 2. sent. dist. 2. q. 2. art. 2. ad 5. refert, aliquos dixisse, non fore in coelo vocalem Dei laudem, sed tantum mentalem, quia non erit ibi respiratio, cum in coelo non sit aer, jam vero in respirantibus tantum est vox. Illis alii responderunt, beatis non esse necessariam respirationem per aërem externi attractum, cum corpora eorum futura sint impassibilia, interim tamen ad efformandas voces et vocalem Dei laudem aërem quendam internum et aeternum pulmonibus, arteriae et gutturi ipsorum fore insitum. Augustinus 1. 22. de civ. Dei cap. 30. omnia membra et viscera incorruptibilia corporis in laudibus Dei profectura asserit, cujus laudis et praecoonii quae futura sit ratio, quis in hac carnis infirmitate vel cogitando vel fando assequi potest? Scriptura

non solum vocali laude Apoc. 7, v. 12. sed etiam citharis aureis a beatis Deum glorificandum asserit Apoc. 5, v. 8. cap. 14, v. 2. cap. 15, v. 2. sed quilibet videt, hoc posterius more hujus seculi dictum μεταφορικῶς esse accipiendum, unde vocantur κιθάραι τοῦ θεοῦ, Dei vel divinae citharae. Quaeritur 2. qua lingua beati Deum sint glorificaturi et invicem collocuturi? Unam omnium beatorum fore linguam, probabiliter creditur, 1) quia futuri sumus omnes unus populus, una civitas in coelesti patria. 2) Diversitas linguarum fuit poenae loco mundo immissa, at ab ecclesia triumphante aberit omnis poena. 3) Ecclesia triumphans non erit deteriore loco quam fuit militans. At ea semel usa fuit una communi lingua. Quae vero erit illa beatorum lingua? Galatinus libr. 12. de arcanis cap. 4. statuit, beatos lingua Hebraica in Dei laudibus et mutuis colloquiis usuros, quod probat 1. ex dicto prophetico Soph. 3, v. 8: Exspectate me, ait Dominus, in die resurrectionis meae in futurum, quia iudicium meum ut congregem gentes, ut colligam regna ad effundendam super eos indignationem meam, omnem iram nasi mei, quoniam in igne zeli mei devorabitur universa terra, v. 9. quia tunc convertam ad populos labium electum, ut invocent omnes in nomine Dei et colant eum humero uno, id est parte una. Hunc locum de extremo iudicio agere probat ex targum Jonathan, in quo talis exstat paraphrasis:

Q. 5.
hac
alieu
nae e
tiae v
contiq
Q. 6.
visio
tificae
esse
prehe
Q. 7.
Deum
dente
omni
Deo
deant

2. De
glorifi
tione
Quae
an be
etiam
terra
Deum
glorifi
turi?

XX. 4

Quae
qua li
sint i
glorifi
turi?

*Propter hoc expectate verbum meum, id est Messiam, in die ostensionis meae ad iudicandum, et infra: quia in igne vindictae meae consumerentur omnes impii terrae. Tunc ergo ad omnes beatos converteretur labium electum, id est una lingua, scilicet Hebraica, Deum laudabunt, quae propterea dicitur labium electum, quia Deus eam prae ceteris elegit, qua et patribus loqueretur, et legem suam promulgaret. 2. Ex primorum parentum exemplo. Primi parentes lingua Hebraea in paradiso loquebantur, eademque electi omnes in statu innocentiae locuti fuissent, si primi parentes in gratia perstitissent. 3. Ex usu antiquo. Quemadmodum ante linguarum divisionem in turri Babel factam universa terra erat labii unius; ita in resurrectione omnes homines una loquentur lingua, scilicet Hebraea. 4) Hisce argumentis addunt Cajetanus in comm. 1. Cor. 13. et Viguerius in institut. c. 9. quod apostolus 1. Cor. 13, v. 8. dicit, *linguas cessaturas, non autem linguam cessaturam, ut innuat, quod in vita aeterna cessatura sit varietas linguarum, non tamen omnis lingua, quia beati non tantum mente sed etiam lingua Deum laudabunt, ac proinde una remanebit lingua, videlicet Hebraea. 5) Sancti angeli [eadem Deo acciunt, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Zebaoth Esa. 6, v. 3. Omnes patriarchae et prophetae hac lingua usi; Christus ipse in diebus carnis Syriaca, quae Hebraeae dialectus est, fuit usus ac post suam in coelos adscensionem ἐβραϊστί διαλέκτω ad Paulum locutus est Actor. 26, v. 14. Erimus ἰσραήλι, ergo etiam lingua angelorum loquemur 1. Cor. 13, v. 1. 6) In Apocalypsi sancti dicuntur in coelo cantaturi Amen, Alleluja, quae sunt Hebraicae voces, cap. 19, v. 4. Quidam contra statuunt, omnes linguas, quibus in hac vita utimur, cessaturas, cum apostolus generaliter loquatur 1. Cor. 13, v. 8. ac aliam quandam sensibilem linguam hac nostra longe nobiliorem et coelestem beatis infundendam, quae deceat os et corpus gloriosum, qua Deum etiam vocaliter laudent. Quidam existimant, locuturos beatos, quancumque lingua liberit, quia omnes omnibus erunt notae, proinde quibuscunque velint pro libitu uti poterunt. Sed haec futurae beatiae experientiae rectius reservantur, quam scrupulose disputantur.**

147. 2. De bonis internis alterutri parti, et quidem 1. animae propriis, quaeritur 1. an beati in vita aeterna sese invicem sint agniture? Noster Lutherus in coena, quam cum amicis ac familiaribus in his terris celebravit ultimam, variis de rebus pia cum ipsis miscens colloquia hoc etiam inter alia rogabat, num in sempiterna illa vita simus alter alterum recognituri? cumque illi averent ex ipso scire, Quid, inquit, accidit Adamo? nunquam ille viderat Evam, sed cum eam formaret Deus, ipse altissima quiete interim sopitus dormiebat. Expergefactus autem cum illam videret, non rogat, quae sit, aut unde veniat, sed carnem esse de sua carne dicit et os de suis osibus. Qui vero sciebat istud? nimirum Spiritu sancto plenus et vera Dei cognitione praeditus ita pronuntiabat. Ad eundem modum nos etiam

in altera vita renovabimur per Christum et parentes, uxoribus, liberos et quidquid est, multo perfectius agnosceremus, quam tunc Evam Adamus cognoscebat. Referunt Phil. Melanthon in orat. funebr. Mattheus in conc. de vita Luther. Sleidanus lib. 16. comment. anno 1546. pag. 488. Haec Lutheri responsio probari potest ex hisce fundamentis, 1) a plenitudine cognitionis in beatis. Fulgebit in beatis clarissima quaedam lux cognitionis, qua non solum Deum clare et intuitive cognoscent, sed etiam quidquid ad felicitatem et gaudium ipsorum pertinet. Esa. 60, v. 19: *Dominus erit lux tua sempiterna.* 2) A reformatione divinae imaginis. In vita aeterna imago divina in beatis perfecte reformabitur, ut superius ostendimus. Jam vero Adamus ex luce divinae imaginis agnoscebat Evam nunquam prius visam. 3) Ab exemplo agnitionis. Matth. 17, v. 3. Marc. 9, v. 4. Luc. 9, v. 32. in Christi transfiguratione Petrus, Jacobus et Johannes vident et agnoscunt Moysen et Eliam antea nunquam visos. 4) A perfectione dilectionis. Si dilectio et gaudiorum communio in vita aeterna erit perfecta, utique etiam sancti sese mutuo agnoscent. Sed verum prius 1. Cor. 13, v. 13. Connexio patet, quia dilectio praesupponit notitiam objecti, in quod fertur. 5) A typo restitutionis. Quemadmodum Christus filium viduae in Nain a se resuscitatum restituit matri suae Luc. 7, v. 15. ac Petrus Tabitham ex mortuis revocatam παρέστρωσεν amicis et familiaribus Actor. 9, v. 41. sic in die restitutionis omnium Actor. 3, v. 21. pii liberi et cognati beatis parentibus, cognatis et amicis, quorum aliquos non viderunt in hac vita, ac vice versa parentes liberis restituentur ad suavisimam et jucundissimam conversationem in ejusdem felicitatis et gaudii κοινωνία. Gen. 15, v. 15: *Ibis ad patres tuos. Deut. 32, v. 50: Jungeris populis tuis. 2. Sam. 12, v. 23: Ego vadam ad eum. Hebr. 12, v. 22: Accessistis ad civitatem Dei viventis v. 23. et ad spiritus justorum perfectorum. 6) A gradibus glorificationis. Si gradus gloriae erunt inter beatos, utique etiam beati omnibus erunt noscibiles. Nam sine aliorum agnitione et celebratione nulla potest esse gloria nec ulla animadverti differentia. Ergo lumina illa generis humani, quae alios ad justitiam eruderunt, conspici et ab aliis beatis internosci oportebit. 7) A necessitate illationis. Si dives epulo in flammis infernalibus constitutus Lazarum in sinu Abrahae agnovit Luc. 16, v. 23. quanto magis beati socios et consortes suae beatitudinis agnoscent! Si Johannes in utero materno adhuc latitans Christum praesentem agnovit Luc. 1, v. 41. quanto magis beati in plenam coelestis felicitatis possessionem introducti Christum, patriarchas, prophetas, apostolos et omnes beatitudinis suae consortes agnoscent! Si in hac vita liberi agnoscunt suos parentes et parentes agnoscunt suos liberos, utique etiam in vita futura Abraham, prophetae et apostoli parentes spirituales agnoscent filios suos spirituales, puta omnes electos, et vice versa. Absurdum enim foret, majorem cognitionem in hac quam in futura vita statuere.*

atio
onls
ae.
beati
invi-
int
iri.

quia non potest idem cognosci evidenter et obscure, nec idem teneri ut praesens et desiderari ut absens; interim tamen habitus non opponuntur actibus oppositi habitus. Nota ergo, circa rationem apostoli fidem desitiram, quia est ex parte, quod aliter fides et spes, aliter caritas imperfecta. Fides et spes in suis actibus includunt imperfectionem essentialiter, scilicet invidentiam et objecti absentiam, ita quod si notitia fieret evidens, jam non sit actus fidei. Similiter amor si fuerit respectu praesentis, jam non est actus spei, non sic de caritate, quia non determinat necessario quandam imperfectionem nec in habitu, significat enim in genere habitum inclinabilem ad Deum diligendum in se etc. Eodem sensu dictum apostolicum exponunt Chrysostomus, Theodoretus et Anselmus in commentar. quod caritas ideo dicatur major fide et spe, quia hae virtutes transeunt, illa vero manet in vita aeterna. Sed Tertullianus libr. de patientia cap. 12. et ante illum Irenaeus libr. 2. cap. 47. pag. 148. plane contrario modo textum accipiunt, ac quia apostolus dicit *ὅτι δὲ μέγιστα τὰ ἔργα ταῦτα*, existimant, non solum caritatem, sed etiam fidem ac spem in vita aeterna esse mansura. Dicimus ergo 1) apostolum in his verbis loqui de duratione in hac vita, ut patet ex vers. 8. quia enim haec tria Spiritus sancti dona, fidem, spem et caritatem manere dicit, eo ipso innuit, reliqua charismata, utpote dona miraculorum, prophetiae, linguarum, sanationum etiam in hac vita in ecclesia desitura. 2) Irenaeum et Tertullianum per fidem in genere intelligere firmam cognitionem, qualis etiam est visio Dei, ac per spem firmam adhaesionem in Deo amato, quae est *fruitio Dei*. 3) Distinguendum esse inter fidei et spei actum eorundemque habitum. Actus eorum, quia imperfectionem quandam essentialiter includit, desitirus est; habitum vero tanquam spiritualem animae ornatum permansurum. 4) In fide non solum est notitia et assensus, sed etiam fiducia. Quodsi vel maxime fides in vita aeterna non erit talis notitia et assensus, qualis in hac vita, ubi per speculum et in aenigmate cognoscimus, tamen erit notitia longe perfectior, videlicet intuitiva, et assensus longe firmior, videlicet rei perfectissime cognitae, ac fiducia longe confirmatior, quia bono suo se nunquam privandos esse beati plenissime scient. Quod attinet virtutes intellectuales ac morales, circa illas distinguunt inter materiale et formale. Thomas 1. 2. q. 67 art. 1: *Est in virtutibus moralibus aliquid quasi formale et aliquid quasi materiale. Materiale in illis est inclinatio partis appetitivae ad passiones vel operationes secundum modum aliquem, sed quia iste modus determinatur a ratione, ideo formale in omnibus virtutibus est ipse ordo rationis. Quantum ad materiale, non manebunt virtutes morales, quia non erit ibi concupiscentia refrenanda; quantum ad formale, manebunt, in quantum ratio uniuscujusque rectissima erit circa ea, quae ad ipsum pertinent secundum statum illum, et vis appetitiva omnino movebitur secundum ordinem rationis.* art. 2: *Quantum ad materiale, i. e. phantasmata, ad quae re-*

epiciendo homo in hac vita intelligit, non manebunt virtutes intellectuales, bene autem quantum ad formale, i. e. quantum ad species intelligibiles, quae sunt in intellectu possibili. Bonaventura 3. sent. dist. 33: *Virtutes cardinales manent in patria, quia non includunt essentialiter imperfectionem, sicut fides et spes; habent etiam actus in patria, sed tamen alios quam in via. Justitia ibi excludit obliquitatem, prudentia errorem, fortitudo molestiam, temperantia omnem libidinem; in via pugnant contra vitia, in patria gaudent de victoria.* IX. 501.

150. 2. De bonis corporis 1. in genere quaeritur, an in corporum glorificatorum materia futura sit potentia ad aliam formam et proinde etiam potentia contradictionis ad esse et non esse? Thomas 4. sent. dist. 44. q. 2. art. 1. respondet, *potentiam contradictionis ligatam fore in vita aeterna.* At si ligata tantum et restricta, metuendum forte fuerit, ne tandem in actum prorumpat. Rectius ergo statuitur, in corporum glorificatorum materia potentiam illam contradictionis penitus abolendam. Quodsi namque forma coeli ob sui nobilitatem ac dignitatem appetitum materiae ita exsatiat, ut aliam formam neutiquam admittat, utique etiam de forma corporum glorificatorum, quae *coelestia* apostolus vocat, idem omnino statuendum. Adde, quod appetitus ille, quem philosophus materiae tribuit, nequaquam intelligendus sit *active* eo sensu, quasi expulsionem prioris formae ipsa semper meditetur, nec contenta sit illa forma, qua informatur, sed quod forma priore per causas exterius in materiam agentes expulsa novam haud invita admittat, ut Scaliger ostendit. Jam vero corpora glorificata futura sunt *impassibilia*, utique ergo externarum causarum impetus in ea nil quidquam juris vel potestatis obtinebit.

151. 2. In specie, et quidem 1. de claritate quaeritur 1) *an beatorum corpora non solum futura sint exterius clara et splendida, sed etiam interius diaphana, visui glorificato pervia ac transparentia, ut omnia etiam intima viscera oculis intuentium pateant?* Affirmat Augustinus libr. 22. de civ. Dei cap. 30. Gregorius in comm. Job. 28. ad illa verba: Non aequabitur illi aurum aut vitrum, Anselmus in elucidario, Thomas in addit. q. 85. art. 1. ad 2. negat vero Bonaventura 4. sentent. distinct. 49. q. 1. Sed prior sententia gloriae creatoris ac felicitati beatorum magis congruit. 2) *An lux glorificatorum corporum a luce solis specie distinguatur?* Negat Thomas in addit. q. 85. art. 2. ad 1. *Gloriae claritas, inquit, erit alterius generis quam claritas naturae quantum ad speciei causam, sed non quantum ad speciem, unde sicut claritas naturae ratione speciei suae est proportionata visui, ita claritas gloriosa.* Posset pro hac Thomae sententia urgeri, quod Christus, Daniel et Paulus claritatem sanctorum conferant splendori solis et stellarum. Quidam addunt hoc argumentum: *Difficile est excogitare lucem corpoream diversam specie ab hac luce, quam cernimus, sicut difficile excogitare candorem aliquem corporeum diversum specie ab eo, quem videmus.* Sed idem

Quaestio de bonis corporis. 1. In genere an in corporibus glorificatis futura sit potentia contradictionis.

2. In specie 1. de claritate. 1. An beatorum corporum futura sint diaphana.

2. An lux corporum glorificatorum a luce solis specie distinguatur.

Thomas 3. sent. dist. 16. art. 1. ad 4. rectius contrarium statuit. *Gloriosi corporis qualitas*, inquit, *visum non corrumpit, sed demulcet, et hoc contingit, quia est alterius generis quam claritas naturalis*. Probatur haec sententia tali argumento: Claritas naturalis et supernaturalis, terrena et coelestis toto genere differunt. Jam vero glorificatorum corporum claritas erit supernaturalis et coelestis. Ergo

XX. 502.

a naturali et terrena gloria toto genere distans. Qualis corporum glorificatorum est status et conditio, talis etiam claritas. Jam vero status glorificatorum corporum non est physicus et terrenus, sed hyperphysicus et coelestis. Ergo etiam talis erit eorum claritas, quae Apoc. 21, v. 23. vocatur *claritas Domini*, 1. Tim. 6, v. 16. *lux inaccessa*. Chrysostomus epist. 5. ad Theodor. lapsus: *Omnia ibi dies, splendor et lux erunt, lux non quae nunc est, sed plane alia, quae hanc tantum excedit fulgore, quantum ea lumen lychni. Oculus non vidit, quid praeparaverit Deus se diligentibus* Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9. jam vero naturalem et terrenam claritatem oculus vidit. Qualis gloria angelum nativitatis Dominicae praekonem circumfulsit Luc. 2, v. 9. in qua claritate Elias et Moyses in transfiguratione Christi apparuerunt Matth. 17, v. 2. Luc. 9, v. 31. talis etiam beatorum erit claritas. Atqui illa non fuit naturalis et vulgaris, sed tota genere diversa. Christi facies in transfiguratione dicitur fulsisse *instar solis* Matth. 17, v. 2. ergo fuit tantum similis claritas solaribus radiis, non autem ejusdem cum ea generis. Jam vero corpora glorificata erunt Christi corpori conformia Phil. 3, v. 21. 3) *An claritas glorificati corporis oculos intuentium offendat?* Respondemus: Oculos nondum glorificatos offendit, ut patet ex visionibus angelorum et manifestationibus divinis. Augustinus lib. 22. de civ. Dei cap. 19: *Claritas in Christi corpore, cum resurrexit, ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse quam defuisse credenda est, non enim eam ferret humanus atque infirmus adspectus*. Ratio pendet ex improportione oculorum nondum glorificatorum et claritatis coelestis ac supernaturalis, itemque ex tenebris peccatorum in corpore mortali et corruptibili adhuc haerentibus. Sed glorificatos oculos claritas illa non solum non offendit, sed etiam maximopere delectat. Thomas 3. sent. dist. 16: *Claritas corporis gloriosi quamvis excedat claritatem solis, tamen sua natura non offendit visum, sed demulcet*. 4) *An possit corpus glorificatum se subtrahere a conspectu hominis nondum glorificati et in tenebris latere?* Quidam negant argumento eo, quod splendor corporis glorificati tenebras dispellat ac proinde latere et visum effugere minime possit. Sed Thomas additam. q. 85. art. 2. ad 3. rectius affirmat. Est enim in potestate corporis glorificati videri et non videri ab hominibus nondum glorificatis, ut patet exemplo Christi post resurrectionem suam ex libera *oikovou* quibuscunque voluit sese manifestantis ac quibuscunque voluit conspectum sui negantis. Atqui inquis, *si fulgor est essentialis proprietatis corporis glorificati, non erit voluntati beati*

3. An claritas glorificati corporis oculos intuentium offendat.

4. An possit corpus glorificatum se subtrahere a conspectu hominis nondum glorificati.

subjectus, ut juxta ejus imperium vel videatur, vel non videatur. Responderi potest; hoc fieri per aliquam potestatem supernaturalem beato divinitus concessam, ut apparet ex eorum, qui cum Christo resurrexerant, exemplo, qui *civitatem sanctam ingressi* non omnibus promiscue sed *multis*, quibus scilicet voluerunt, dicuntur *apparuisse* Matth. 27, v. 53.

152. 2. De *impassibilitate* quaeritur, 1. *an in corpore glorificato sint qualitates quatuor elementorum?* Respondemus: Ratione essentialis erunt vera corpora, ideoque etiam mixta et elementares qualitates habentia, interim ad perfectissimam harmoniam reductae non pugnabunt invicem nec subjecto interitum molientur. Quodsi enim in corpore primi hominis tam exactam qualitatum harmoniam divina potentia ac sapientia constituere potuit, ut nullum moriendi periculum ei immineret, si in concreata integritate permansisset; quanto magis in corpore spiritali et glorificato idem locum habebit? Nec tamen sequitur, *qualitates illas fore otiosas*, quia etsi nihil acturae sint *in genere causae efficientis*, non tamen carebunt *effectis suis formalibus*. Illud quidam sefferunt. Qualitates elementares considerantur dupliciter, 1) *ratione actus primi*, unde habent hoc, quod sunt et a se invicem variant; 2) *ratione actus secundi*, quo se mutuo invadunt et hostiliter impugnant. Priori modo erunt in corporibus glorificatis, posteriori vero minime. 2. *An calor natus agat in humidum radicale?* Minime vero, quia cibo et potu beatis non erit opus, ac si talis actio locum haberet, plenaria *αφραγδα* a corporibus glorificatis exsularet. 3. *Unde illa corporis impassibilitas in beatis?* Thomas additam. q. 82. art. 1. causam statuit in plenario animae in corpus dominio. *Omnis, inquit, passio fit per victoriam agentis super patientem. Impossibile est autem, quod aliquid dominetur super patientem, nisi in quantum debilitatur dominium formae propriae super materiam patientis. Corpus autem humanum et quidquid in eo est, erit perfecte subiectum animae rationali, sicut anima perfecte subiecta erit Deo, et ideo in corpore glorioso non poterit esse aliqua mutatio contra dispositionem illam, qua perficitur ab anima, et ita corpora erunt impassibilia*. Sed rectius statuitur, impassibilitatem fore peculiarem aliquam et supernaturalem corporis glorificati proprietatem divinitus ei concessam et subjective eidem inhaerentem. 4. *An corpus glorificatum possit vulnerari?* Respondent quidam ex Scholasticis, nullos fore gladios, a quibus beatorum corporibus imminet periculum. Rectius dicitur, per dotem *impassibilitatis* ab omni interna et externa laesione beatos immunes fore. Si coelum, quod tamen corpus naturale, ab externis passionibus creditur liberum, quanto magis per supernaturalem *impassibilitatis* proprietatem glorificato corpori hoc praestari poterit?

2. De impassibilitate.
1. An in corpore glorificato sint qualitates quatuor elementorum.
XX. 502.

2. An calor natus agat in humidum.

3. Unde corporis impassibilitas in beatis.

4. An corpus glorificatum possit vulnerari?

153. 3. De *agilitate* quaeritur, 1. *an a glorificato corpore pondus sive gravitas sit auferenda?* Quidam ex Scholasticis, ut Scotus et Paludanus, negant, quia corpori humano naturale est esse ponderosum, cum

3. De agilitate.
1. An a corpore glorificato

constet non solum ex elementis *levis*, igne et aëre, sed etiam *gravibus*, aqua scilicet et terra. Sed plerique ex veteribus affirmant. Chrysostomus homil. 41. in 1. Corinth.: *Eodem corpore sed aliter comparato resurgemus, corruptionis indicium scilicet et illa, quae sensu comprehendere potest, crassitudine in coelestem quandam fulgorem mutatis.* Augustinus libr. 22. de civ. Dei cap. 11: *Itane Deus terreno corpori grave pondus auferre non poterit, ut in eodem elemento habitet vivificatum corpus, in quo voverit vivificatus spiritus?* in enchirid. c. 91: *Resurgent sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate, in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit.* Illud certum est, si quid ponderis in corpore glorificato manserit, eo potentiae motrici nullum oblatum iri impedimentum, quo minus in momento illud moveri possit, quocumque velit; erit enim corpus spirituale, id est spiritui perfectissime obediens.

XX. 504. *luerit vivificatus spiritus?* in enchirid. c. 91: *Resurgent sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate, in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit.* Illud certum est, si quid ponderis in corpore glorificato manserit, eo potentiae motrici nullum oblatum iri impedimentum, quo minus in momento illud moveri possit, quocumque velit; erit enim corpus spirituale, id est spiritui perfectissime obediens.

2. An beati possint se movere in instanti?

2. *An beati possint se movere in instanti medio non pertransito?* Negat Thomas in addit. q. 84. art. 3. cum corpus glorificatum moveatur in tempore quamvis imperceptibili propter brevitate. Sed probatur nobis modestia Augustini l. 22. de civ. Dei cap. 30. sic scribentis: *Qui motus talium corporum sint futuri, temere definire non audeo, quod excogitare non valeo. Tempus ibi non erit amplius Apoc. 10, v. 6. ergo etiam poterunt in instanti sese movere.* Confer ea, quae disputant Scholastici de motu angelorum, illis enim beati similes erunt.

4. De subtilitate, unde ea originem trahat in corporibus glorificatis?

154. 4. *De subtilitate quaeritur, unde ea originem trahat in corporibus glorificatis?* Thomas itidem ad animae imperium confugit. *Prima*, ait in addit. q. 83. art. 1. *subjectio, qua corpus animae subicitur, est ad participandum esse specificum, prout subicitur sibi, ut materia formae, et deinde subicitur ei ad alia opera animae, prout anima est motor.* Et ita prima ratio spiritualitatis in corpore est ex subtilitate et deinde ex agilitate et aliis proprietatibus corporis gloriosi. Sed rectius dicitur, subtilitatem itidem esse peculiarem et supernaturalem aliquam corporis glorificati proprietatem divinitus ei concessam et subjective eidem inhaerentem, quae ad plenam et perfectam beatitudinem totius compositi requiritur.

Quaestio de bonis externis, an beatorum corpora vestibus induenda?

155. 2. *De bonis externis quaeritur, an beatorum corpora vestibus induenda?* In Apocalypsi tribuuntur beatis *stolae candidae* cap. 3, v. 18. cap. 4, v. 4. cap. 7, v. 13. cap. 19, v. 8. etc. sed hoc *parabolice ac mystice* accipiendum de beatorum munditie, puritate, laetitia et perpetua festivitate. Neque enim beatorum corpora indigebunt vestimentis. 1) Adamus in statu innocentiae nullis utebatur vestibus, sed post lapsum demum eas quaesivit; quanto minus beati vestimentis indigebunt. 2) Vestibus utimur ad prohibendas aëris injurias. Atqui in novo coelo ac nova terra nullae metuendae erunt aëris injuriae. Ver ibi perpetuum est. 3) Vestibus utimur ob verecundiam ad tegendas partes corporis illas, quas natura voluit esse tectas. Atqui sublata penitus ex omnibus corporibus membris prava concupiscentia

non erit necessarium partes illas tegere. 4) Vestibus utimur ad decorem. Jam vero corpora beatorum erunt fulgida, splendida, formosissima, ergo non indigebunt adsciticio quodam decore. Anselmus in elucidario: *Beati nudi erunt, sed omni decore fulgebunt et non plus de illis membris quam nunc de gratiosis oculis erubescunt.* Quidam ex Scholasticis statuunt, *beatos habituros vestes, non quidem ex auro vel serico sed ex luce.* At haec non est vestis proprie dicta, sed metaphorica et analogica, sicut etiam de Deo dicitur Psalm. 104, v. 2: *Laudem et gloriam induisti, amictus lumine sicut vestimento.* Posset haec opinio confirmari ex eo, quod angeli apparent in *vestibus candidis ac fulgentibus*, jam vero beati erunt *ισάγγελοι*. Sed vestibus illis uti sunt eodem fine, quo corpora ad tempus assumerunt, videlicet ob ministerium hominibus praestandum, ut ab illis conspici possent, quibus nuda corpora ostendere noluerunt, et ut naturae suae puritatem symbolicè ipsis praefigurarent.

XX. 505.

156. Antithesis. 1. *Judaei recentiores vitae aeternae gaudia in corporalibus voluptatibus, cibo, potu, venere etc. collocant, quibus merito opponuntur tum diserta Scripturae dicta.* Rom. 14, v. 17: *Regnum Dei non est esca et potus, sed justitia, pax et gaudium in Spiritu sancto.* Matth. 22, v. 30: *In resurrectione non nubent nec nuptui dabuntur, sed sunt sicut angeli in coelo.* Apoc. 7, v. 16: *Non esurient nec sitient amplius etc.* quorum auctoritatem si velint elidere, addendum Dei promissum Gen. 15, v. 1. Abrahamo factum: *Ego ero merces tua magna valde; tum veterum rabbinorum pronuntiata.* Josephus Albo Soriensis in l. articul. fidei serm. 4. c. 30: *Seculum futurum est seculum post mortem, cum anima separata est a corpore, in quo neque comedunt, neque bibunt, neque Veneri operantur.* Weidnerus in loc. fid. praecip. tract. 2. p. 236. adducit dictum rabbi Moysis. *Est, inquit, communitas determinatio apud Hebraeos, prout rabbinus Moyses dicit, quod in alia vita non est cibus, nec potus, nec actus venereus, aut aliae voluptates temporales, sed justi delectabuntur ex splendore divinae gratiae et participatione sempiternae gloriae.* Galatinus l. 12. de arcan. c. 6: *Messiam ipsum futurum justorum mercedem ac praemium, id prisci quoque thaludistae apertissime tradiderunt.* Nam in libro, qui *seder olam, i. e. ordo mundi, dicitur, sic ad verbum legitur: Scriptum est Dan. 2. novit quid in tenebris est et lux cum eo habitat. Novit, inquit, quid in tenebris est, haec est perpetua impiorum poena in gehenna, et lux cum eo habitat, haec est donatio mercedis justorum in futuro seculo. Quod autem haec lux, quae est futurum justorum praemium sive merces, sit Messias ipse, in beresith ketanna, i. e. in expositione libri Geneseos minori, manifeste habetur, cum super illud Gen. 1. in principio creavit Deus etc. sic dicitur: Dixit rabbinus Abba: Scriptum est Dan. 2. et lux cum eo est, haec lux est rex Messias. Confirmatur haec thaludistarum sententia ex Gen. 15. ne timeas Abraham,*

Antithesis I. Judaeorum recentiorum.

ego ero scutum tuum et merces tua magna valde. Ea propter ipse dixit Joh. 10. ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet. Pascua, aeternae scilicet beatitudinis, inveniet in me, supple intus et foris. Intus per claram divinitatis visionem perfectamque fruitionem; foris per gloriosae humanitatis intuitionem. Quod vero in Scripturis beatitudo aeterna comparatur convivio ac nuptiis Esa. 25, v. 6. cap. 65, v. 13. Matth. 8, v. 11. Luc. 22, v. 30. Apoc. 19, v. 9. id intelligendum juxta vulgatam regulam, quod sancti Dei homines gaudia futuri seculi *μυστικῶς καὶ παραβολικῶς* describant verbis praesentis seculi, sicut beneficia novi testamenti prophetae describunt verbis ex cultu et consuetudine veteris testamenti desumptis. Si τῷ ἁγίῳ praecise hic velimus insistere, consequens foret, Christum fore mensae, cui beati assident, et laetitiae coelestis administrum.

XX. 506. Luc. 12, v. 37. Potest hoc contra Judaeos probari ex Prov. 9, v. 2. ubi sapientia describitur hoc modo, quod *miscuerit vinum et mensam apposuerit*. Ea vero in sensu literali et proprio accepta sapientiae convenire nequeunt, quippe cujus natura spiritualis est; cibi ergo ac potus nomine intelligitur non alimonia corporalis sed Dei notitia, sincerus amor et gaudium ex divina praesentia in aeterna vita fluens, quibus bonis anima non minus satiabitur, quam corpus in hac vita cibo ac potu satiari et oblectari consuevit, sic enim exponitur Psalm. 36, v. 9: *Inebriantur ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos*. Adde, quod res ipsa ostendat, nec cibi, nec potus, nec generationis usum in vita aeterna futurum, quia enim corpora erunt *spiritualia* et non amplius animalia, ideo de substantia eorum nihil deteretur, quod reparatione per cibum ac potum indigeat; quia erunt *immortalia*, ideo per generationem non erunt alii in locum praecedentium surrogandi. Otto Frisingensis libr. 8. chronicor. c. 35: *Non credendum est, animas ezutas corpore vel post resurrectionem spiritualia corpora, angelicis spiritibus puritate ac dignitate non inferiores, rebus exterioribus, sicut in hac vita, delectari*. Proinde sicubi sacra Scriptura, *floridis et virentibus campis, amoenis locis, garritu avium, odoriferis rebus, utpote cinnamomo et balsamo, sensus eorum refici et affici dicit, spiritualiter hoc potius quam carnaliter accipiendum videtur. Quamvis et propter simplices, qui lacte, non solido cibo alendi sunt, quorum sensus nondum exercitati spiritualem jucunditatem comprehendere nequeunt, haec frequenter et a quibusdam doctoribus ponantur, ut sic per visibilia ad invisibilia cognoscenda et inquirenda militantur*.

2. Mahumeti.

157. 2. Mahumetus in Corano et Zuna, libris apud ipsius sectatores fidei authenticae et indubitatae, *splendidissima palatia, regales epulas, choreas et virginum amplexus* beatis in paradiso pollicetur ac talem post resurrectionem beatorum vitam fingit, quae *dulcissimis aquis, salutifero potu, pomis multimodis, fructibus variis, decentissimis atque mundissimis mulieribus, annulis aureis, vestibus sericis,*

lectis aulaeatis etc. beati fruuntur. In lib. 1. Corani a Salom. Sweigero editi c. 13. p. 70. Mahometus sic describit paradisum, quod *ex smaragdis et hyacinthis totus sit exstructus, quod fontes mellis, lactis et vini in eo fluant, quod unius diei spatium mille annos exaequet etc. quod incolae paradisi utantur vestibus omnis generis coloribus, excepto atro, tinctis, quod omnes sint in statura Adae et forma Christi; quod primum epulum in paradiso adventantibus exhiberi solitum paretur ex hepate piscis Albehut vel Alimpeput dicti, cibo admodum dulci ac delicato, quod abundant carnibus omnis generis sola porcina excepta; p. 72. quod concubinarum et scortorum innumerabilis copia cuique praesto sit futura*. lib. 2. c. 28. p. 173: *Fideles habitabunt in paradiso in medio amoenissimorum fontium, ornati erunt annulis et torquibus aureis, induti serico etc.* lib. 3. c. 19. p. 213: *Beati in paradiso voluptatibus omnigenis circumfluent, fruentur pulcherrimarum feminarum consortio, quarum oculi sunt lucidi et ovis magnitudine respondent*. c. 20. p. 215. *Vescentur pomis variis, bibent suavissimos syrupos, conjuges habebunt pulcherrimas, quae oculos suos non alio quam in ipsos dirigent*. c. 25. p. 225. *Palatia erunt tecta argento, in cubilibus erunt lectuli aurei*. c. 26. p. 227. *Vestibus induentur auro intertextis, bibent ex fontibus dulcissimis, consuescent cum virginibus, quarum oculi lucidissime fulgent, supercilia autem sunt nigricantia*. c. 37. p. 238. *tapetiis insidebunt aureis, fruentur consortio virginum maritis intactarum*. c. 58. p. 254. *bibent ex poculo, quod formatum ex canfora, habitabunt sub umbrosis arboribus, vescentur pretiosissimis fructibus, bibent ex poculis argenteis et crystallinis*. c. 60. p. 256. *abundabunt palmis ac vitibus, cohabitabunt ipsis virgines oculis lucidissimis et amplissimis ac mammis compressis ac rotundis ornatae etc.* Hujus generis plura in Corano ubivis occurrunt, de quibus haud injuria sic pronuntiat Gersonius part. 4. serm. de omnib. sanctis q. 1: *Paradisus Saracenorum, qui consistit in comedendo, bibendo, luxuriando, potius ad mutas bestias, quam ad homines spectat*. Avicenna quidem in metaph. scribit, sermones illos esse *metaphoricos, quod non potuerint exprimi, ut opinatur, voluptates honestas alterius vitae praesertim rudibus hominibus nisi vocabulis delectationum vulgarium, quae in hoc mundo percipiuntur*. Sed hujus glossae nullum in textu exstat vestigium.

158. 3. Chiliaetae, Cerinthiani, Nepotiani etc. 3. Chiliaetae.

regnum Christi in his terris mille annos in corporeis voluptatibus duraturum docebant, de quibus in tract. de consumm. seculi §. 67. et seqq. 4. Origenes hom. 11. in Num. putat, *in vita futura quosdam homines non Deum, sed angelos tantum visuros esse, et Deum homines alios aliis angelis subjecturum esse*. Idem l. 1. περὶ ἀρχῶν c. 9. *perpetuum quandam felicitatis et miseriae circulum configit, cui opponimus illud Augustini l. 22. de civ. Dei cap. 20: Quid ea beatitudine fallacius, ubi nos futuros miserios aut in tanta veritatis luce nesciamus, aut in*

XX. 507.

4. Origeni

5. Metho-
dii. *summa felicitatis arce timeamus? 5. Methodius* serm. de resurrect. videtur sentire, *beatos post resurrectionem non in coelis, sed in paradiso futuros. Oportet enim, inquit, in propria sui habitus figura unumquodque creatum manere, ut omnia omnibus sint impleta, coeli angelis, throni potestatibus, lumina ministris, diviniore loci et pura lumina ipsis Seraphin, qui assistunt magno senatui universa continent, mundus hominibus.* 6. *Pepuziani* vitam aeternam et Hierusalem coelestem in hac vita constituebant. Pepuzam enim, locum quendam superioris Phrygiae, coelestem dixerunt esse civitatem et Hierusalem, de qua prophetae vaticinati sint, de qua Hebr. 12, v. 22. et Apoc. 21, v. 2. ad quam nobis omnibus sit adspirandum. Epiphanius haeres. 49. Augustinus de haeres. c. 27. 7. *Aeternales* referente Augustino de haeres. c. 67. ex Philastrio, *mundum hunc etiam post resurrectionem mortuorum in eodem statu, in quo nunc est, docuerunt esse mansurum, neque ita esse mutandum, ut sit coelum novum et terra nova, sicut sancta Scriptura promittit.* 8. *Pelagiani ac Coelestiani* somniabant, *vitam aeternam esse extra regnum et paradysum Dei.* Augustinus de haeres. c. 88: *Pelagiani, quorum sectatores Coelestiani, parvulis, quos sine ullo peccati originalis vinculo nasci dicunt, etiamsi non baptisentur, promittunt extra regnum quidem Dei, sed tamen aeternam et beatam quandam vitam suam.* Idem lib. 3. de anim. et ejus orig. c. 14: *Vincentius Victor dixit, aliquas mansiones esse extra regnum Dei earum, quas Dominus dixit esse in domo Patris sui.* 9. *Jovinianus* docebat, *in regno coelorum par fore omnium praemium,* Hieronymus lib. 2. adv. Jovinian. 10. *Armenii* docuerunt, *quod homines mediocriter mali post judicium non sint ituri in paradysum coelestem, sed mansuri in terra, et quod bonorum animae ducendae sint in terram et sicut aves super arbores volaturae,* Guido de Armeniis.
159. 11. *Pontificii* 1. *ratione essentialis beatitudinis alios aliis beatiore fore asserunt.* Gregorius de Valentia tom. 1. comm. in Thom. p. 235: *Ex fide est illa assertio, alios majorem beatitudinem accepturos quam alios, atque adeo posse Deum magis ac minus perfecte videri intellectu creato pro diversitate luminis gloriae, quod quisque majus vel minus participabit juxta proportionem caritatis, quam habuerit in hac vita.* Becanus part. 1. theol. schol. c. 9. q. 9: *Non omnes aequae beati sunt, quia non omnes beati aequae perfecte vident divinam essentialiam, et ratio est, quia